pondere et justo libramento recta in aquis consistat; in hac etiam erat sentina quas sordes ex superioribus tabulatis per canales exciperet, atque per foricas, sive foramina in aquas foras emitteret. Hæc tamen foramina non erant in hac ima parte (hæc enim tota erat sub aquis), sed in sequenti, sive secunda contignatione, in quam per antliam ex ima parte aqua et sordes attollebantur: nisi malis dicere cum Torriello, sordes sublatas fuisse per funes in primum et summum tabulatum, ad fenestram arce, ut per eam, utpote magnam, foras eicerentur.

In secunda contignatione, sive tabulato, erat locus omnium animalium tam reptilium, quam gradientium, in plurimas (Delrio numerat 300) cellas, sive mansiuiculas, majores, vel minores, pro quantitate animalium, utraque ex parte distinctus: in cellis erant præsepia aliæque vasa cibum et potum continentia; in cellarum pavimento erant fenestellæ, per quas sordes animalium in sentinam demitterentur; in medio cellarum utrimque erat transitus, seu via, qua homines cum lucernis discurrerent ad singulas cellas, ut eas inspicerent, et cuique animali de necessariis providerent. In hoc tabulato erat ostium arce, de quo versu 16, idque magnum et amplum, utpote per quod elephantes, camelii omnique animalia inducta sunt in arcam.

In tertio tabulato erant distinctæ apothecæ, continentium tum annonam animalium et hominum, puta fenum, paleas, poma, frumentum, semina, legumina; tum dolia aquæ dulcis, ad potum et ad lotionem. Ex hoc tertio tabulato, per foramina, tubos, in quodque præsepe secundi tabulati cibus et potus immittebatur: hic etiam reposita fuit omnis suppellex, tam urbana quam rustica, post diluivium usui futura.

In quarto et summo tabulato, locus erat hominum et avium. Primo ergo erat hic cubiculum Noe et filiorum distinctum a gynæceo, sive habitaculo mulierum (ab his enim viros, durante diluivio, abstinuisse docent S. Ambrosius, Rabanus, Anselmus Laodunensis, S. Hieronymus in Zacharia XII, Delrio et alii); huic lumen infundebat fenestra arce. Secundo, erat hic culina cum camino et foco; tertio, furnus, pistrinum et mola trusatiles; quarto, lignile cum lignis et carbonibus; quinto, penus annonæ tam cibi, quam potus. Ex alia parte erant cavæ et nidii singularum avium, cum suo pabulo. In his cenaculis erant scalæ, per quas ex uno in aliud ascendebant et descendebant.

Porro, ut docet Buteo, in hac quarta contignatione erant spiracula ad auram excipiendam et renovandam. Erant hæc spiracula veluti quidam camini, qui usque ad arcæ summitatem protendebantur, ut per aperta quædam ostiola, utriusque sub prominente tecti stillicidio apte fabricata (quo a pluvius tuta, et ab aquarum fluctibus remotiora essent), fetores exhalare, et inclusus aer

transpirare posset, ne sordium fetore infectus, animalia etiam ipsa inficeret interimeretque.

His omnibus tectum erat impositum, planum, sed nonnihil acclive, et assurgens ad altitudinem cubiti (ut patuit ante), ut utrimque pluviam illapsam effunderet foras arcam, in aquas.

Jam triginta cubitos altitudinis arce, ita per quatuor tabulata jam dicta disperitur Buteo, ut sentina habuerit quatuor cubitos altitudinis; secunda contignatio, in qua erant animalia, habuerit novem cubitos altitudinis; tertia, cibariorum, habuerit octo; quarta, hominum et avium, habuerit novem cubitos altitudinis.

Porro Noe, Deo dirigente, in arca, sicuti animalium mansiones locaque sapientissime distinxit, ne sese invicem ullo modo possent animalia ledere: ita etiam miri judicio onera cuncta intra arcam ea ratione locavit ac disposuit, ut ipsa arca, veluti justis librata ponderibus, recta positione, super aquas consistere ferriq; posset.

Arce hujus et diluivii meminerunt omnes profani scriptores, teste Josepho, lib. I Antiq. cap. IV, ubi addit etiam suo tempore, reliquias arce apud Armenos ostendi solitas.

Allegorice, arca est Ecclesia, Noe est Christus salvator et consolator orbis; munda animalia et immunda in ea, sunt justi et impij; qui extra hanc Christi arcam est, puta heretici et infidelis, peribit regnante diluivio, inquit S. Hieronymus. Ita et S. Augustinus, lib. XV De Civit., xxvi, et S. Gregorius, homil. 16 in Ezechiel., ubi inter cætera ait: « In uno cubito consummatur arca, quia unus est auctor et redemptor S. Ecclesie sine peccato, ad quem omnes proficiunt, qui se esse peccatores noverunt. » Vide Ferum hic, in fine cap.

Tropologicæ, arca est anima sancta, per cruce et labores recisis vitis dolata, quadrata et ex omni parte librata. Rursum, arca est secretum conscientie; Noe est mens; longitudo arce est fides; latitudo, charitas; altitudo, spes, item oratio et contemplatio; inundatio aquarum est impetus tentationum; montes Armenie in quibus arca requiescit, quies est anime in contemplatione rerum divinarum; volucres arce sunt cogitationes celestes; animalia sunt opera et curæ circa res terrenas; corvus emissus nec reversus significat falsos Christianos, qui foris in fluctuatione temporalium letantur, nec redeunt ad mentis quietem; columba reversa significat bonos Christianos, qui ad opera charitatis emissi, mox ad mentis quietem redeunt, sed cum ramo olive, quia peregrinunt opera misericordie. Hæc omnia habet Hugo Victorinus, lib. Allegor. in Gen. cap. XVIII, et Origenes hic.

18. INGREDIERIS ARCAM TU ET FILII TUI, UXOR TUA, ET UXORES FILIORUM TUORUM. — (1) Separantur hic viri

(1) « Ponamque fœdus meum, » etc. Vox בְּרִית (ברית) dissecat, ob dissectionem animalium in partibus fœderibus usitatum. Cf. infra, xv, 10, ubi do

secunda erat animalia per cellas distincta.

In tribus erat arca.

In quatuor erant arce et bunnus.

Spiracula erant in arca.

ima pars arce habebat quatuor cubitos altitudinis, secunda novem, tertia octo, quarta novem.

Allegorice, arca est Ecclesia, Noe est Christus.

Insi: nite tropologicæ, arca est secretum conscientie.

« feminis, ut innuat, in arca abstinendum usu conjugii, utpote tempore diluivii, id est, luctus et penitentia, ad propitiandum Numen. Hinc in arca nullus legitur genitus, idque insinuat Moses dicens cap. x, 1: « Natiq; sunt eis filii post diluivium. » Et cap. xi, 10: « Sem genuit Arphaxad biennio post diluivium. » Rationem dat Damascenus, lib. IV Fidei, cap. xxv: « Separavit, ait, eos ab uxoribus, ut cum castitate pelagus et illud commune naufragium evitarent. » Quocirca Hebraei et S. Hieronymus in cap. XII Zacharia, ad illa verba: « Familia domus David seorsum, et mulieres eorum seorsum; » et Abulensis hic in cap. vii, et Remigius, cap. II Joelis ad illa: « Egre diator sponsus de cubili, » censent, toto tempore quo duravit diluivium et mundi universalis interitus, neque Noe, neque filios ejus operam dedisse generationi, quia tempus erat lugendi et orandi placandique Deum.

19. ET CUNCTIS ANIMANTIBUS BINA INDUCES. — De

terrestribus intellige; ergo etiam fera, ut leones, lupi, tigrides, bini inducti sunt in arcam, qui tunc cieures, quasi mites agnelli, Noe viro innocentissimo parebant, uti paruerunt Adamo in paradiso. Vide S. Chrysostomum, homil. 23. Nulli vero pisces ingressi sunt arcam, nec amphibia, quia hæc continentem sunt in aquis, quam in terra vivunt. Frustra ergo et temere aliqui apud Hugonem, lib. I De Arca morali, cap. III, amphibis his cavitates sive nidos assignant, quos pro his fecerit Noe forinsecus in extimo pariete arce, qui aquas spectabat; nam si quæ sunt amphibia, quæ tamdiu terra carere nequeunt, vel ob pabulum, vel in terra nocte stabulantur,

hominibus solis sermo est, qualibet conventiones aut pactiones mutuas significat; at ubi de Deo agitur, sæpe aut sponsiones aut leges notat. Hoc loco mera est sponsio. Ita Alloli ad h. l.

Leones quasi agnelli paruerunt in arca.

In arca non fuerunt pisces amphibia.

hæc intra arcam cum aliis recepta et servata sunt. Rursum in arcam non sunt inducta animalia, quæ ex putrefactione, uti mures, vermes, apes, scorpiones; nec ea que ex congressu diversarum specierum, uti mulus ex equa et asina, nascuntur. Terrestrium ergo animalium, quæ ingressa sunt arcam, Arias Montanus, lib. De Arca, numerat species 130, exceptis serpentibus. Jam Pererius serpentium et reptilium numerat species 23. Quare universim fuissent circiter 173 species animalium terrestrium in arca; in quibus sex tantum sunt majores equo, pauca æquales, multe minores etiam ovibus. Omnia hæc terrestria Pererius æquat 230 bobus, nec in arca plus loci occupasse censet, quam occupant 230 boves. Avium vix 130 species apud Gesnerum et Aldrovandum invenies; in quibus pauca majores sunt cyncis, plerique iis minores. Potuit ergo facile arca hæc omnia capere, cum ejus capacitas fuerit 430,000 cubitorum, ut dixi vers. 13.